
CADERNO 6  1TERÇA-feira, 14 de JANEIRO de 2014Caderno 6 TERÇA-feira, 14 de JANEIRO de 2014

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 636145

PORTARIA Nº 002/2014-SEEL, DE 09 DE JANEIRO DE 
2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e 
ainda o Processo 2014/2847,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula 2015315, ocupante do cargo de Servente, lotado na 
Gerência de Material e Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/02/2014 a 04/03/2014, referente ao 
triênio 2002/2005.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2014.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERROMPER GOZO DE FERIAS
Número de Publicação: 636201

PORTARIA Nº 003/2014-SEEL, DE 09 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
17/12/2013 o gozo de férias do servidor JOAO BATISTA 
GOMES FILHO, matrícula nº5900907/ 1, ocupante do cargo de 
Motorista, ficando o restante a ser marcado oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JANEIRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
Número de Publicação: 636203

PORTARIA Nº 004/2014-SEEL, DE 09 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora CARLA DE FATIMA SILVA DA 
CUNHA FREITAS, matrícula nº 57234846/ 1, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, férias no período 03/02 a 
04/03/14, referente ao exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JANEIRO 
DE 2014
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

GOZO DE FERIAS
Número de Publicação: 636210

PORTARIA Nº 005/2014-SEEL, DE 09 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora GILVANE TATIANE CUNHA BORGES, 
matrícula nº8042954/ 1, ocupante do cargo de Assessor, gozo 
de férias no período 15/01 a 04/02/14, referente ao exercício 
2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JANEIRO 
DE 2014
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Apostilamento
Número de Publicação: 635844

Número: 24
Assinatura: 08/08/2013
Valor: 389.275,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, com 
vigência de 08/08/2013 a 08/08/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339030. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO: 200717. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206
Contrato: 78/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 635863

Número: 25
Assinatura: 13/09/2013
Valor: 160.467,20
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, com 
vigência de 13/09/2013 a 13/09/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339030. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO: 189217. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206; 2 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339039. 
PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 189217. FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206
Contrato: 120/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 635943

Número: 26
Assinatura: 16/04/2013
Valor: 52.920,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, com 
vigência de 16/04/2013 a 16/04/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 2576-0101000000 – 339030. PTRES: 152576. 
PI: 0000002576C. AÇÃO:187497. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-2576
Contrato: 22/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 635959

Número: 27
Assinatura: 09/04/2013
Valor: 163.536,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA, com 
vigência de 09/04/2013 a 09/04/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4199-0101000000 – 339030. PTRES: 154199. 
PI: 0611014199C. AÇÃO:185796. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4199
Contrato: 20/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 635966

Número: 28
Assinatura: 03/10/2013
Valor: 2.144.992,32
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e SERVICE AMAZON LTDA, com 
vigência de 03/10/2013 a 03/10/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 339037. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO:187089. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206
Contrato: 94/2011
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 636013

Número: 29
Assinatura: 20/06/2013
Valor: 1.370.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 ref.erente ao 
contrato firmado entre SECULT e NORTE TURISMO LTDA EPP, com 
vigência de 20/06/2013 a 20/06/2014. Dotação: 1 - Proj. Atividade: 
4206-0101000000–339033.PTRES:154206. PI:0001014206C.
AÇÃO:186722.FUNC.PROGRAMATICA:13.392.1366-4206; 2-Proj.
Atividade:4196-0101000000–339033. PTRES:154196.PI:0611014196C.
AÇÃO:184644. FUNC.PROGRAMATICA:13.392.1366-4196;3-Proj.
Atividade:6519-0101000000–339033.PTRES:156519.PI:0601016519C.
AÇÃO:189976.FUNC. PROGRAMATICA: 13.392.1366-6519.
Contrato: 50/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 636087

Número: 30
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 50.530,00
Justificativa: : Adequação para o orçamento de 2014 referente 
ao contrato firmado entre SECULT e ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE ORQUIDÓFILOS, com vigência de 18/12/2013 a 18/12/2014. 
Classificação Orçamentária: 1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 
335039. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO:186395. FUNCIONAL 

PROGRAMATICA: 13.392.1366-4206
Contrato: 47/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 636088

Número: 30
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 50.530,00
Justificativa: : Adequação para o orçamento de 2014 referente ao contrato 
firmado entre SECULT e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE ORQUIDÓFILOS, 
com vigência de 18/12/2013 a 18/12/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 335039. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO:186395. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206
Contrato: 47/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 636089

Número: 30
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 50.530,00
Justificativa: : Adequação para o orçamento de 2014 referente ao contrato 
firmado entre SECULT e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE ORQUIDÓFILOS, 
com vigência de 18/12/2013 a 18/12/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 335039. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO:186395. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206
Contrato: 47/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 636090

Número: 30
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 50.530,00
Justificativa: : Adequação para o orçamento de 2014 referente ao contrato 
firmado entre SECULT e ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE ORQUIDÓFILOS, 
com vigência de 18/12/2013 a 18/12/2014. Classificação Orçamentária: 
1 - Projeto Atividade: 4206-0101000000 – 335039. PTRES: 154206. 
PI: 0001014206C. AÇÃO:186395. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.392.1366-4206
Contrato: 47/2013
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 636110

Número: 31
Assinatura: 25/09/2013
Valor: 6.600.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 referente ao 
contrato firmado entre SECULT e ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, com 
vigência de 28/09/2013 a 28/03/2014. Classificação Orçamentária: 1 
- Projeto Atividade: 6696 - 0101000000 – 335039. PTRES: 156696. 
PI: 0001016696C. AÇÃO:184693. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
13.541.1366-6696
Contrato: 0/2000
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

Portaria de Férias
Número de Publicação: 636235

PORTARIA N.º 08 DE 13 DE JANEIRO DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de férias ao servidor abaixo, conforme detalhado:
715085/1 – JOÃO FRANCO FERREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/12 a 31/12/12    P. GOZO: 02/01/2014 A 
31/01/2014;
P. AQUISITIVO: 01/01/13 a 31/12/13    P. GOZO: 03/02/2014 A 
04/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

Distrato de Termo de Compromisso
Número de Publicação: 636366

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 049/2013 – JORDANA DA VEIGA SIQUEIRA SOUZA
T.C – nº 003/2013 – HÉLIO SAVENEY DOS SANTOS SANTOS
Autorização: Processo: nº 2013/613368 - Justificativa: A pedido
Data do Distrato: a partir de 02.01.2014
T.C – 024/2012 – JOSÉ IDAIAS GOMES SOUTO JÚNIOR
T.C – 032/2012 – SALOMÃO DO NASCIMENTO CARNEIRO
T.C – 033/2012 – TIAGO SARAIVA CARNEIRO


